Российская Федерация

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
29.05.2012

№ 165
О Добровольной народной дружине содействия безопасности дорожного движения и правопорядку Гусь-Хрустального района
В соответствии с Указом Губернатора Владимирской области от 14.06.2002  №20 «Об участии населения в охране общественного порядка на территории Владимирской области» и учитывая ходатайство ГИБДД ММ ОМВД «Гусь-Хрустальный» Совет народных депутатов района решил:
1.Сформировать Добровольную народную дружину содействия безопасности дорожного движения и правопорядку Гусь-Хрустального района.

2. Утвердить примерное Положение о Добровольной народной дружине содействия безопасности дорожного движения и правопорядку Гусь-Хрустального района (Приложение)

3. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района от 23.08.2011 №58 «О создании общественной организации «Специализированная добровольная народная дружина содействия безопасности дорожного движения и правопорядка Гусь-Хрустального района»

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, законности  и правопорядку
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Гусевские вести».
Председатель Совета

Глава района

народных депутатов

И.М. Сучков

 А.В. Кабенкин

Приложение к

решению Совета народных

депутатов района
 от __________.№____

ПОЛОЖЕНИЕ

о Добровольной  народной дружине содействия безопасности дорожного движения и правопорядку Гусь-Хрустального района
1. Общие положения.

1. Добровольная народная дружина  содействия безопасности дорожного движения и правопорядку Гусь-Хрустального района (в дальнейшем ДНД БДД) является общественным формированием и создается для оказания помощи ГИБДД в деятельности по предупреждению дорожных происшествий, участия в охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями.

2. ДНД БДД осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями Губернатора Владимирской области, иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

3. Инициаторами создания ДНД БДД являются трудовые коллективы, организации, учебные заведения и граждане по месту жительства.

4. Членами ДНД БДД могут быть граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, участвующие в ее деятельности, выполняющие установленные цели и задачи и имеющие право на управление транспортными средствами.

5. В члены ДНД БДД принимаются граждане РФ, добровольно изъявившие желание участвовать в деятельности народной дружины, способные по своим деловым и моральным качествам, уровню физической подготовки и состоянию здоровья выполнять обязанности народного дружинника.

6. Членство в ДНД БДД (для граждан) подтверждается удостоверением установленного образца с фотографией.

7. В члены ДНД БДД не могут быть приняты граждане:

- имеющие непогашенную судимость;
- состоящие на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере;
- признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
- совершившие повторно в течение года, предшествующего вступлению в ДНД БДД, административное правонарушение, посягающее на общественный порядок.
2.Основные функции, формы и методы работы ДНД БДД
2.1.Функции ДНД БДД:

2.1.1. Активное участие в предупреждении и пресечении нарушений правил дорожного движения, охране общественного порядка, пресечении фактов хулиганства и иных противоправных посягательств.
2.1.2. Защита личности, прав и законных интересов граждан.

2.1.3. Предупреждение дорожно-транспортных происшествий,  проведение индивидуально-профилактической работы с лицами, склонными к нарушениям правил дорожного движения и управлению транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения.

2.1.4. Оказание повседневной помощи ГИБДД в организации дорожного надзора  путем участия в обследовании улиц, дорог, средств регулирования, выявления причин, способствующих возникновению дорожно-транспортных происшествий, детского дорожно-транспортного травматизма.

2.1.5. Предупреждение и пресечение правонарушений правил дорожного движения, профилактика дорожно-транспортных происшествий путем проведения систематической и целенаправленной работы по пропаганде безопасности дорожного движения и неукоснительного соблюдения правил дорожного движения.

2.1.6. Взаимодействие с участковыми уполномоченными полиции, по предупреждению и пресечению антиобщественных проявлений.

2.1.7. Оказание первой доврачебной помощи пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий и других  преступных  посягательств

2.2 Формы и методы работы:
2.2.1. Совместное патрулирование с инспекторами дорожно-патрульная служба на наиболее аварийных участках района.

2.2.2.Участие в рейдах по безопасности дорожного движения, проводимых в рамках совместного патрулирования.

2.2.3. Участие в профилактических мероприятиях, по охране правопорядка и борьбе с правонарушениями, проводимых органами внутренних дел.

2.2.4. Участие в проведении мероприятий по защите окружающей среды, природных ресурсов ,обеспечению сохранности урожая и сельхозпродукции.

3. Права и обязанности членов ДНД БДД.

3.1. Обязанности:
3.1.1. Активно участвовать в обеспечении безопасности дорожного движения, и работе по предупреждению правонарушений на автотранспорте, оказывать содействие ГИБДД в их деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

3.1.2. Оказывать содействие органам внутренних дел в охране общественного порядка, предупреждении правонарушений, проведении профилактической работы среди лиц, склонных к совершению правонарушений.

3.1.3. Решительно принимать предусмотренные законом меры по пресечению преступных посягательств и иных противоправных действий, допускаемых участниками дорожного движения.

3.1.4. При выполнении заданий по проведению совместных с ГИБДД мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения честно и добросовестно исполнять требования командира дружины, а также указания сотрудников ГИБДД или других сотрудников полиции.

3.1.5. Своевременно сообщать в органы внутренних дел о ставших известными фактах подготавливаемых или совершенных преступлениях, террористических актах.

3.1.6. При выполнении своих общественных обязанностей соблюдать законность, быть вежливыми и внимательными в обращении с гражданами, носить нарукавную повязку, иметь при себе удостоверение дружинника.

3.2. Права:
3.2.1.Требовать от участников дорожного движения соблюдать правила дорожного движения, а в случае их нарушения - прекращения противоправных деяний

3.2.2. Участвовать в охране общественного порядка, защите прав и свобод граждан.

3.2.3. Делать замечания лицам, допускающим нарушения общественного порядка и норм нравственности.

3.2.4. Оказывать содействие государственным органам в спасении людей, имущества и поддержании общественного порядка при стихийных бедствиях, других чрезвычайных обстоятельствах.

3.2.5. Иметь при себе специальные средства защиты, разрешенные к свободному гражданскому обороту.

3.Меры поощрения:

3.3.1. Члены ДНД БДД получают материальное вознаграждение ежемесячно на сумму 400 рублей за 4 и более выходов на дежурство в месяц и выполнение задач, поставленных командиром ДНД БДД, из средств бюджета муниципального образования  Гусь-Хрустальный район на основании письменного рапорта командира ДНД БДД, поданного до 5 числа месяца, следующего за отчетным, в МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» администрации района.

3.3.2. За особые заслуги, проявленные при этом мужество и героизм, они могут быть представлены к правительственной награде.

3.3.3.Члены ДНД БДД  могут награждаться Почетными грамотами администрации и Совета народных депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район, ценными подарками

3.4. Исключение из членов ДНД БДД.
Члены добровольной народной дружины могут быть исключены из ее состава в случаях совершения поступков, противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.

4. Руководящие органы.

4.1.1. Командир ДНД БДД.:

4.1.2 Командир ДНД БДД Гусь-Хрустального района избирается на собрании ДНД и утверждается решением Совета народных депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район.

4.1.3.Отвечает за организацию и результаты работы ДНД БДД, правомочен решать все вопросы ее деятельности.

4.1.4. Представляет ДНД БДД во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, правоохранительными и контролирующими органами, предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами

4.1.5. Планирует работу ДНД БДД, инструктирует дружинников и контролирует их деятельность.

4.1.6. Организует изучение дружинниками основ законодательства РФ, обучение их формам и методам борьбы с правонарушениями.

4.1.7. В своей деятельности подотчетен главе района и Совету народных депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район, ежегодно отчитывается перед членами ДНД БДД о своей работе, эффективности деятельности общественного формирования по обеспечению безопасности дорожного движения, правопорядка и предупреждению правонарушений.
5. Материально-техническое обеспечение.

5.1. Органы внутренних дел при имеющейся возможности могут предоставлять дружинникам на период совместного дежурства по предупреждению и пресечению нарушений правил дорожного движения, профилактики дорожно-транспортных происшествий, охране общественного порядка средства мобильной радиосвязи, служебный транспорт, другие технические средства в порядке, определенном МВД Российской Федерации.